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[Kim Behnke] 

vesteringer dette år, men den danske regering 
sagde ikke noget om vejen til tunnelen, så den 
fortsættes der med, ligesom de øvrige forbere- 
delser til tunnelen også fortsættes som plan- 
lagt. Det siger Svend Aage Ellefsen, der er 
medlem af Folkeflokken. Det vidner om, at det 
slet ikke er gået op for færingerne, hvor alvor- 
lig situationen er, når man på den måde prøver 
at omgå den aftale, som statsministeren har 
indgået. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg vil gerne sige til statsministeren, at der i 

Fremskridtspartiet er stor sympati med det fæ- 
røske folk. Det er egentlig ikke det færøske 
folk, som Fremskridtspartiet har angrebet eller 
hængt ud hverken i denne debat eller i den de- 
bat af tilsvarende karakter, der var for nogle 
ganske få måneder siden. Det, Fremskridtspar- 
tiet derimod har gjort -  og vi synes med rette -  
er, at vi har hængt det politiske styre ud, som 
har ansvaret for, at det kunne gå så gruelig 
galt, og kritiseret, at man fra den tidligere dan- 
ske regerings side har siddet alle advarsler 
overhørig. Man har år efter år modtaget alvor- 
lige rapporter om, hvor man var på vej hen, og 
man har sagt: Ikke se og ikke høre, indtil det 
hele revnede. 

Må jeg så sige til statsministeren, at vi skal 
erkende, at vi tilhører rigsfællesskabet med de 
rettigheder og de forpligtelser, der er naturlige. 
Med det som udgangspunkt kunne det jo også 
godt ske, at man skulle se på, om der var nogen 
forpligtelser, som danskerne har, og som fæ- 
ringerne ikke har. 

Jeg kunne da godt tænke mig at spørge den 
nye statsminister, som i hvert fald giver udtryk 
for, at større social retfærdighed i samfundet er 
gavnlig, om det virkelig stadig kan være rigtigt, 
at pensionister og lønmodtagere med lønrefu- 
sion skal holde for, og at momsen skal belaste 
de laveste indkomster hårdest, hvorimod leje- 
værdi og ejendomsskatter ikke skal opkræves. 
Har man slet ikke lyst til at se på det? 

Og vi kunne fortsætte, og det skal vi såmænd 
nok gøre oppe i udvalget. 

(Kort bemærkning). 

Breckmann (KF): 
Hr. formand. Det var en lille bemærkning til 

det, som statsministeren sagde om iværksættel- 
se af de forskellige erhvervslove, f.eks. aktie- 
selskabsloven, anpartsselskabsloven, årsregn- 
skabsloven, revisorloven osv. 

Jeg vil igen her fra talerstolen henstille til 
Statsministeriet, at man er nænsom med indfø- 
relsen af de love på Færøerne, således at vi har 
en overgangsperiode, hvorefter det meget ud- 
satte færøske erhvervsliv kan indstille sig på 
nye, større krav. Det er umådelig vigtigt, især 
eftersom en så stor del af det færøske erhvervs- 
liv ligger fuldstændig brak. 

Jeg vil kommentere hr. Kim Behnkes opfat- 
telse af et interview, der står på tryk i Berling- 
ske Tidende i dag. Det beror vistnok -  efter en 
udtalelse, jeg har fået hjemmefra i går -  på en 
bemærkning i den færøske radio i går, som vist 
er en overfortolkning af det, som hr. Svend 
Aage Ellefsen, som er samfærdselsminister, 
har sagt til radioen -  hvad statsministeren også 
her har bekræftet -  nemlig angående anven- 
delsen af de små 90 mio. kr., som er tilbage på 
finansloven, sammenlignet med 450 mio. kr. 
for bare nogle få år siden til vedligeholdelse og 
nogle små færdiggørelser. 

Vi må ikke glemme, at disse penge, som ud- 
betales til disse vedligeholdelsesarbejder og 
færdiggørelser, dog trods alt for halvdelens 
vedkommende kommer tilbage i skat. Og hvis 
de penge ikke bliver investeret i infrastruktur 
eller til andre vedligeholdelsesformål, så skal 
de alligevel udbetales som arbejdsløshedsun- 
derstøttelse. 

Jeg vil også understrege, at det er meget vig- 
tigt, at netop lejeværdien af egen bolig holdes 
uden for ejendomsvurderingen især for pen- 
sionisternes skyld, for de fleste færøske pen- 
sionister har igennem et langt og slidsomt liv 
betalt for deres ejendom, og derfor sidder de i 
dag i noget, som man måske efter danske for- 
hold ville kalde for frie boliger. Men sådan 
regner vi det ikke på Færøerne. 

(Kort bemærkning). 

Anne Birgitte Lundholt (KF): 
Jeg vil gerne takke statsministeren for svare- 

ne vedrørende de færøske forhold. Jeg er også 
enig i, at den sag skal afklares, og den skal ger- 
ne afklares så hurtigt som muligt og helst i af- 
ten i Det Politisk-Økonomiske Udvalg. 

Men der er én forudsætning, som statsmini- 
steren glemte at svare på, og den kan udtryk- 
kes i to helt korte spørgsmål. 


